
Instellen van twee algemene gehandicaptenparkeerplaatsen op het plein aan 

de Kerkstraat te Bodegraven 

  

Onderwerp: Verkeersbesluit voor het instellen van twee algemene gehandicaptenparkeerplaatsen op 

het plein in de Kerkstraat, te Bodegraven ten behoeve van bezoek publiek gebouw. 

  

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN GEMEENTE BODEGRAVEN-REEUWIJK, 

Bevoegdheid 

Op grond van artikel 18, eerste lid, onder d, van de Wegenverkeerswet 1994 is het college van burge- 

meester en wethouders (verder: het college) bevoegd dit verkeersbesluit te nemen. 

Gelet op  het juridisch kader 

• De Wegenverkeerswet 1994 (WVW 1994); 

• Het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW); 

• Het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990); 

• Algemeen Mandaatbesluit gemeente Bodegraven-Reeuwijk; 

  

OVERWEGINGEN TEN AANZIEN VAN HET BESLUIT 

Vanuit het bestuur van de kerk aan de Kerkstraat/Oude Markt te Bodegraven is een verzoek binnenge- 

komen voor het uitbreiden van de algemene parkeerplaatsen op het plein aan de Kerkstraat. In verband 

met het toenemend aantal oudere bezoekers die afhankelijk zijn van een korte loopafstand door het 

bezit van een gehandicaptenparkeerkaart, zijn de huidige twee algemene gehandicaptenparkeerplaatsen 

onvoldoende om het mindervalide publiek tijdens activiteiten van de kerk op te vangen. 

  

Vereiste van het besluit 

Op grond van artikel 15, eerste lid, van de Wegenverkeerswet 1994 moet een verkeersbesluit worden 

genomen voor de plaatsing of verwijdering van de in artikel 12 van het Besluit administratieve bepalingen 

inzake het wegverkeer genoemde verkeerstekens, alsmede voor onderborden voor zover daardoor een 

gebod of verbod ontstaat of wordt gewijzigd. 

  

Uit het oogpunt van de doelstellingen als bedoeld in artikel 2 WVW 

• (lid 1b) het beschermen van de weggebruikers en passagiers; 

is het gewenst om in de nadere omgeving van het plein aan de Kerkstraat twee algemene gehandicap- 

tenparkeerplaatsen in te stellen. Hiertoe zullen twee parkeervakken worden voorzien van het verkeersbord 

E6 van bijlage I van het Regelement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990. Deze zijn ondersteund met 

de onderborden ‘Zon- en feestdagen van 8.00 tot 19.00 h’ 

Motivering 

Algemeen 

De kerk aan de Kerkstraat is een groot gebouw met een publieke functie in het dorp Bodegraven en 

verder in de gemeente/regio. Er zijn twee gehandicaptenparkeerplaatsen aanwezig. Echter in verband 

met de hogere parkeerdruk in de omgeving en het dubbelgebruik met de winkels nabij de kerk zijn deze 

Nr. 19547 

GEMEENTEBLAD 19 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Bodegraven-Reeuwijk 

Gemeenteblad 2026 nr. 19547 19 januari 2026 1 



vaker bezet. Tijdens diensten is het parkeerterrein vol waardoor er onvoldoende vrije parkeerruimte in 

korte loopafstand van het gebouw aanwezig is. 

B elangenafweging 

De parkeerdruk is in de omgeving over het algemeen hoger. Het plein zelf staat in de avonduren vol. 

Twee gereserveerde parkeerplaatsen geeft een extra druk op deze locatie. Vanwege onrust van bewoners 

over de extra parkeerdruk heeft de gemeente een tijdslot aan de gereserveerde parkeerplaatsen gekop- 

peld en alleen geldig op zon- en feestdagen. Het tijdslot geldt op alle dagen tussen 8 uur en 19 uur. Dit 

is afgestemd op de diensten van de Kerk. Bewoners hebben gevraagd om de tijd te beperken, echter 

vanwege onbekende tijden van bruiloften en begrafenissen zag de gemeente geen andere mogelijkheden 

om het te beperken. Op advies van de politie is toch besloten om deze vakken alleen te laten gelden 

op zon- en feestdagen. 

Het treffen van een verkeersmaatregel is een normale maatschappelijke ontwikkeling waarmee eenieder 

kan worden geconfronteerd en waarvan de nadelige gevolgen in beginsel voor rekening van betrokkenen 

behoren te blijven. Voor zover belanghebbenden nadelige gevolgen ondervinden van het verkeersbesluit 

zijn deze niet onevenredig in verhouding tot de met dit besluit te dienen doelen (artikel 3:4, lid 2, van 

de Algemene wet bestuursrecht. 

G ronden  o.b.v. artikel 2 WVW 

1. Het beschermen van de weggebruikers en passagiers 

Het aanwijzen van een gehandicaptenparkeerplaats geeft een gehandicapte gebruiker een veilige 

ruimte om in- en uit te stappen van een eigen voertuig. Hierbij hoort een korte loopafstand binnen 100 

meter waardoor de gebruiker met zo min mogelijk energie het voertuig veilig kan bereiken. 

Advies  politie 

Overeenkomstig met artikel 24 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het wegverkeer is 

het verkeersbesluit ter advisering overhandigd aan (de gemachtigde van) de korpschef van het regionaal 

politiekorps Eenheid Den Haag. De politie heeft op een positief advies uitgebracht. 

Het verkeersbesluit is op advies van de politie aangepast met een geldigheid op zon- en feestdagen 

om de druk op de omgeving zoveel als mogelijk te verminderen. Naar verwachting denkt de gemeente 

dat deze plaatsen zoveel mogelijk leeg blijven en door bewoners alleen gebruikt worden als dit echt 

nodig is. 

BESLUIT 

Op grond van vorenstaande overwegingen besluit het college van burgemeester en wethouders van 

gemeente Bodegraven-Reeuwijk om: 

• Het instellen van twee gehandicaptenparkeerplaatsen; 

• Twee parkeervakken gelegen aan de Kerkstraat, binnen de bebouwde kom van Bodegraven, te 

verbreden en te voorzien van het verkeersbord E6 van bijlage I van het Regelement Verkeersregels 

en Verkeerstekens 1990, ondersteund met het onderbord ‘Zon- en feestdagen van 8.00 tot 19.00 

h’. 

  

Bodegraven, 

Namens deze, 

Team wegen en verkeer, 

dhr. S. van Oosterhout 

MEDEDELINGEN 

Bezwaar 

Gemeenteblad 2026 nr. 19547 19 januari 2026 2 



Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan iedereen wiens belang rechtstreeks bij een besluit 

is betrokken, hiertegen een met redenen omkleed bezwaarschrift indienen. Dit moet dan gebeuren 

binnen zes weken na de dag waarop burgemeester en wethouders het besluit heeft verzonden. Het 

bezwaarschrift dient te worden gericht aan burgemeester en wethouders, adres: Postbus 401, 2410 AK 

Bodegraven. 

  

Bij de president van de Arrondissementsrechtbank, binnen het rechtsgebied waarin de indiener van 

het bezwaarschrift zijn woonplaats heeft, kan een verzoek om voorlopige voorziening (waaronder 

schorsing) worden ingediend. Een dergelijk verzoek kan pas worden gedaan als het bezwaarschrift is 

ingediend en onverwijlde spoed, gelet op het betrokken belang, dat vereist. Voor de behandeling het 

verzoek wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 

  

Afschriften 

• Politiekorps Eenheid Den Haag 

• Boa’s gemeente Bodegraven-Reeuwijk 

  

Locatieafbeelding(en) 

Gemeenteblad 2026 nr. 19547 19 januari 2026 3 


